
Cerere de pronunțare a unei hotărâri preliminare introdusă 
de Curtea de Apel Bacău (România) la data de 13 
septembrie 2010 — SC SEMTEX SRL/Direcția Generală a 
Finanțelor Publice Bacău, Administrația Finanțelor Publice 

Bacău 

(Cauza C-440/10) 

(2010/C 328/25) 

Limba de procedură: română 

Instanța de trimitere 

Curtea de Apel Bacău 

Părțile din acțiunea principală 

Reclamantă: SC SEMTEX SRL 

Pârâte: Direcția Generală a Finanțelor Publice Bacău, Adminis­
trația Finanțelor Publice Bacău 

Întrebările preliminare 

1. Art. 110 paragraful 1, (fost nr. 90) din T.C.E., în temeiul 
căruia nici un stat membru nu aplică, direct sau indirect, 
produselor altor state membre impozite interne de orice 
natură mai mari decât cele care se aplică, direct sau 
indirect, produselor naționale similare, se opune instituirii 
unei taxe de poluare pentru autovehicule, taxă impusă cu 
ocazia primei înmatriculări pe teritoriul unui stat membru, 
prezentând caracteristicile instituite prin OUG nr.50/2008, 
taxă ce poate reprezenta un impozit intern asupra 
bunurilor provenind din alte state membre, având în 
vedere că taxa nu se percepe cu ocazia reînmatriculării 
unui autovehicul în România, autovehicul care prezintă 
aceleași caracteristici cu un autovehicul secondhand 
importat ? 

2. Art. 110 paragraf 2, (fost nr. 90) din T.C.E., în temeiul căruia 
nici un stat membru nu aplică, direct sau indirect, produselor 
altor state membre impozite interne de natură să protejeze 
indirect alte sectoare de producție, se opune instituirii unei 
taxe de poluare pentru autovehicule, taxă impusă cu ocazia 
primei înmatriculări pe teritoriul unui stat membru, 
prezentând caracteristicile instituite prin Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.50/2008, având în vedere că prin 
Ordonanța de Urgență a Guvernului 218/2008 este 
exceptată de la plata taxei de poluare categoria de auto­
turisme care corespunde caracteristicilor tehnice ale autotu­
rismelor produse în România ? 

Cerere de pronunțare a unei hotărâri preliminare introdusă 
de Curtea de Apel Bacău (România) la data de 13 
septembrie 2010 — Ioan Anghel/Direcția Generală a 
Finanțelor Publice Bacău, Administrația Finanțelor Publice 

Bacău 

(Cauza C-441/10) 

(2010/C 328/26) 

Limba de procedură: română 

Instanța de trimitere 

Curtea de Apel Bacău 

Părțile din acțiunea principală 

Reclamant: Ioan Anghel 

Pârâte: Direcția Generală a Finanțelor Publice Bacău, Adminis­
trația Finanțelor Publice Bacău 

Întrebările preliminare 

1. Art. 110 paragraful 1, (fost nr. 90) din T.C.E., în temeiul 
căruia nici un stat membru nu aplică, direct sau indirect, 
produselor altor state membre impozite interne de orice 
natură mai mari decât cele care se aplică, direct sau 
indirect, produselor naționale similare, se opune instituirii 
unei taxe de poluare pentru autovehicule, taxă impusă cu 
ocazia primei înmatriculări pe teritoriul unui stat membru, 
prezentând caracteristicile instituite prin OUG nr.50/2008, 
taxă ce poate reprezenta un impozit intern asupra 
bunurilor provenind din alte state membre, având în 
vedere că taxa nu se percepe cu ocazia reînmatriculării 
unui autovehicul în România, autovehicul care prezintă 
aceleași caracteristici cu un autovehicul secondhand 
importat ? 

2. Art. 110 paragraf 2, (fost nr. 90) din T.C.E., în temeiul căruia 
nici un stat membru nu aplică, direct sau indirect, produselor 
altor state membre impozite interne de natură să protejeze 
indirect alte sectoare de producție, se opune instituirii unei 
taxe de poluare pentru autovehicule, taxă impusă cu ocazia 
primei înmatriculări pe teritoriul unui stat membru, 
prezentând caracteristicile instituite prin Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.50/2008, având în vedere că prin 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.218/2008 este 
exceptată de la plata taxei de poluare categoria de auto­
turisme care corespunde caracteristicilor tehnice ale autotu­
rismelor produse în România ?
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